
ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

3 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 
 

 

 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

4 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 

Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 8 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

14 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

18 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблю-

дением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов III категории 

18 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 30 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

72 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

72 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных ме-

теорологических условий 

74 

2. Оценка воздействий на состояние вод 77 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

77 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположе-

ние водозабора, его характеристика 

77 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забирае-

мой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы водопо-

требления и водоотведения 

77 

2.4 поверхностные воды 77 

2.5 подземные воды 79 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные с 

соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

79 

3. Оценка воздействий на недра 80 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы 

и качество) 

80 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

80 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные ком-

поненты окружающей среды и природные ресурсы 

80 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и исполь-

зованию нарушенных территорий 

80 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 81 

4.1 виды и объемы образования отходов 81 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свой-

ства и физическое состояние отходов) 

82 

4.3 рекомендации по управлению отходами 84 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 86 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 88 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 

воздействия, а также их последствий 

88 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

89 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 90 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для раз- 90 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

5 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

мещения объекта 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируе-

мого объекта 

90 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 90 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспорти-

ровке и хранению плодородного слоя почвы 

90 

6.5 организация экологического мониторинга почв 90 

7 Оценка воздействия на растительность 92 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 92 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 92 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

92 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 92 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 93 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 93 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 

среды их обитания 

93 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его миними-

зации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а 

также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности 

93 

8 Оценка воздействий на животный мир 93 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 93 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

93 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 93 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 93 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

93 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

93 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 94 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 

94 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре-

сурсами, участие местного населения 

95 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 95 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реа-

лизации проектных решений объекта 

95 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате 

намечаемой деятельности 

95 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйствен-

ной деятельности 

95 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 97 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 98 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 99 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

6 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения воз-

можных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС была выполнена ИП «Vivat KZ» с соблюдением норм и правил действующих норма-

тивно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соот-

ветствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при 

проведении аналогичных работ.  

Настоящий РООС выполнен для «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, 

расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь 

строительства (без наружных инженерных сетей).  

Начало строительства – январь 2026 год. 

Общая продолжительность строительства составит: 11 месяцев. 

Площадка строительства представлена 10 источниками загрязнения атмосферного воздуха, 

из них 8 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 2 организованный 

источник загрязнения.  

В выбросах от объекта на период строительства содержится 24 загрязняющих вещества без 

учета автотранспорта.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 9.0345833884 г/с – на период строитель-

ства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 6.6219670461 т/г – на период строительства (без 

учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не устанавливаются.  
Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта.  

Состав и содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.). Документ разработан согласно «Ин-

струкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», 

утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Документация по объекту размещена на портале Национальный банк данных о состоянии 

окружающей среды и природных ресурсов (https://ndbecology.gov.kz) для проведения общественных 

слушаний в форме публичных обсуждений.  

Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует, в связи с этим данный объект относится к 

3 категории - приложение 2 раздела 3 пункт 2 «Иные критерии» Экологического кодекса РК. Эколо-

гического кодекса Республики Казахстан Также согласно глава 2, пункт 12 Приказа Министра эколо-

гии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении измене-

ний и дополнений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду".  

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

7 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным 

учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу:  

г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24».  

3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Расстояние 

до жилого массива 

Расстояние до ЖЗ и ближайших объектов: 

- 465 м. с восточной стороны; 

- 438 м с юго-восточной стороны; 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошколь-

ным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу:  

г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24».  

3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Расстояние 

до водного объекта 

Участок проектируемого многофункционального комплекса находит-

ся на расстоянии около 90 метров от № 7 участка группы озер Малый 

Талдыколь. В соответствии с постановлением акимата города Астана 

от 20октября 2023 года № 205-2263, ширина водоохранной зоны уча-

сток № 7 озера Малый Талдыколь на запрашиваемом участке состав-

ляет 70 метров, ширина водоохранной полосы 35 метров. Соответ-

ственно, проектируемый участок находится за пределами водоохран-

ной зоны № 7 участка группы озер Малый Талдыколь. 

 

Заказчик: ТОО "DARIAN STROY" 

Разработчик проекта РООС Заказчик 

ИП "VIVAT KZ" 
Адрес: Казахстан, Астана, УЛИЦА 

ҚАЖЫМҰҚАН, дом 2, кв/офис 70 

БИН (ИИН): 880226450797 

Банк: АО "Kaspi Bank" 

КБе: 19 

БИК: CASPKZKA 

Номер счёта: KZ06722S000031036533 

Конт.телефон: 87014765756 

e-mail vvk-1307@mail.ru 

Директор: Яковченко Ю.К. 

ТОО "DARIAN STROY" 

БИН 201240026450 

КБе 17 

Юридический адрес организации ; РК, город 

Астана, район Сарыарка, улица Биржан Сал, дом 

6, кв. 8 

Реквизиты ; KZ09601A871046199431 в АО 

"Народный Банк Казахстана"  

БИК HSBKKZKX 

 

Директор: Акубасов Ержан Маратович 
Разработчик рабочего проекта 

ТОО "Концепт Строй Проект" 

БИН 081040000393 

Юр. Адрес: 010000, город Астана, район Нұра проспект Туран 5/5 

Банковский счет:  KZ708562203112839688   

БИК KCJBKZKX 

АО "Банк ЦентрКредит"  

Директор - Байкадамова Алия Сиязбековна 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vvk-1307@mail.ru


ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

8 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Декларируемый год 

2026 г. на период строительства 

Номер источника за-

грязнения 

Наименование за-

грязняющего веще-

ства 

г/сек т/год 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Азота (IV) диоксид 0.00006456 0.00736 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Азот (II) оксид 0.000010491 0.001196 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Углерод 0.0000065 0.00074132435 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Сера диоксид 0.00015288 0.01743594871 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Углерод оксид 0.0003614 0.04121763386 

0001. Битумный котел (на 

период строительства) 
Алканы С12-19 0.02068 0.0982902 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Азота (IV) диоксид 0.00013333333 0.088958922 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Азот (II) оксид 0.00017333333 0.1156465986 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Углерод 0.00002222222 0.014826487 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Сера диоксид 0.00004444444 0.029652974 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Углерод оксид 0.00011111111 0.074132435 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Проп-2-ен-1-аль 0.00000533333 0.00355835688 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Формальдегид 0.00000533333 0.00355835688 

0002. Компрессор (на пе-

риод строительства) 
Алканы С12-19 0.00005333333 0.0355835688 

6001. Земляные работы 

(на период строитель-

ства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00668 0.0508 

6002. Пересыпка инерт-

ных материалов (на пе-

риод строительства) 

Кальций дигидроксид 0.0000732 0.000556 

6002. Пересыпка инерт-

ных материалов (на пе-

риод строительства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.1456 3.2963658 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Железо (II, III) оксиды 0.01004098333 0.03366790003 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Марганец и его соеди-

нения 
0.00105963333 0.00349321644 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Азота (IV) диоксид 0.000129 0.00039591756 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Азот (II) оксид 0.0000209625 0.0000643366 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

9 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Углерод оксид 0.00142975 0.00425146869 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Фтористые газообраз-

ные соединения 
0.000080625 0.00030552916 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Фториды неорганиче-

ские плохо раствори-

мые 

0.00035475 0.00102534369 

6003. Сварочные работы 

(на период строитель-

ства) 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00026171667 0.00118882183 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Диметилбензол 0.218375 1.58462377978 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Метилбензол 0.00430555556 0.0167127702 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Этанол 0.04668 0.17779163853 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Гидроксибензол 0.01332 0.05073231845 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 

Бутилацетат 0.00083333333 0.0032410332 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 
Пропан-2-он 0.00180555556 0.0070256886 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 
Циклогексанон 0.00000552 0.000029808 

6004. Покрасочные рабо-

ты (на период строитель-

ства) 
Уайт-спирит 0.09415665 0.79837420522 

6005. Газосварочные ра-

боты (на период строи-

тельства) 

Азота (IV) диоксид 0.00784333333 0.03014766106 

6005. Газосварочные ра-

боты (на период строи-

тельства) 

Азот (II) оксид 0.00127454167 0.00489899492 

6006. Пайка припоями 

(на период строитель-

ства) 

Олово оксид 0.000000002 0.000000006 

6006. Пайка припоями 

(на период строитель-

ства) 

Свинец и его соедине-

ния 
0.0000000007 0.000000002 

6007. Гидроизоляцион-

ные работы (на период 

строительства) 

Алканы С12-19 8.458429 0.024116 

Итого: 9.0345833884 6.6219670461 
 

 

Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г. (на период строительства) 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

10 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами (тара из-под ЛКМ)  

(код - 15 01 10*) 

0,2834146458 0,2834146458 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масля-

ные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) (код - 15 02 02*) 

1,0949781644 1,0949781644 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, 

содержащие опасные вещества (код -  07 01 11*) 
0,059 0,059 

Всего: 1,43739281 1,43739281 

 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год 

2026 г. (на период строительства) 

Наименование отхода 

Количество 

образования, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Смешанные отходы строительства и сноса  

(код - 17 09 04) 
1000 1000 

Отходы сварки (код – 12 01 13) 0,03388356 0,03388356 

Смешанные  коммунальные отходы  

(код - 20 03 01) 
11,3916 11,3916 

Всего: 1011,425484 1011,425484 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

11 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Проектируемый объект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркин-

гом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей)» разработан на основании ис-

ходно разрешительной документации, предоставленной заказчиком ТОО «Darian 

Stroy». 

 
 

 
 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

12 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ОБЪЕМНО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ РЕШЕНИЯ  

Секция 1 (9 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой девятиэтажное здание, 

прямоугольную форму в плане с размерами в осях 29,60х15,60 м. Проектируемое здание выполняется 

без подвального и технического этажей. На первом этаже данной секции располагаются встроенные 

помещения офисного назначения, которые имеют самостоятельные изолированные входные группы, 

технические коридоры и помещение колясочной. Со 2-го по 9-ый этажи являются жилыми этажами. 

Высота помещений первого этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-го по 9-ый этажи – 

3,02 м (все высоты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 

Секция 2 (9 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой девятиэтажное здание, 

прямоугольную форму в плане с размерами в осях 29,60х15,60 м. Проектируемое здание выполняется 

без подвального и технического этажей. На первом этаже данной секции располагаются встроенные 

помещения офисного назначения, которые имеют самостоятельные изолированные входные группы, 

технические коридоры и помещение колясочной. Со 2-го по 9-ый этажи являются жилыми этажами. 

Высота помещений первого этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-го по 9-ый этажи – 

3,02 м (все высоты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 

Секция 3 (14 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой четырнадцатиэтажное 

здание, L-образную форму в плане с размерами в осях 29,60х19,60 м. Проектируемое здание выпол-

няется без подвального и технического этажей.  

На первом этаже данной секции располагаются встроенные помещения офисного назначения, 

которые имеют самостоятельные изолированные входные группы, технические коридоры и помеще-

ние колясочной. Со 2-го по 14-ый этажи являются жилыми этажами. Высота помещений первого 

этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-го по 14-ый этажи – 3,02 м (все высоты приня-

ты от чистого пола до низа плиты перекрытия). Первый этаж выполнен на отм.0,000. Основной вход 

в проектируемую секцию предусматривается на отм.0,000 с уличной стороны. С данного этажа име-

ется связь с жилыми этажами как посредством лифта, так и через лестницу типа Н1. Также преду-

сматривается дополнительный вход с дворовой территории на отм.+4,500. Для удобства перехода 

людей в паркинг без выхода на улицу, проектом предусматривается выход с жилой секции на 

отм.0,000 через тамбур-шлюз.  

Проектное решение входных групп предусматривает наличие утепленных тамбуров входа, 

крылец со ступенями и пандусов – для обеспечения условий подъема маломобильных групп населе-

ния. Входы в здание защищены козырьками из безопасного многослойного стекла с вылетом не ме-

нее 1,5 м от фасада. 

Секция 4 (9 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой девятиэтажное здание, 

прямоугольную форму в плане с размерами в осях 25,60х15,60 м. Проектируемое здание выполняется 

без подвального и технического этажей. На первом этаже данной секции располагаются встроенные 

помещения офисного назначения, которые имеют самостоятельные изолированные входные группы, 

помещение менеджера объекта, группа помещений для технического персонала, технические кори-

доры и помещение колясочной. Со 2-го по 9-ый этажи являются жилыми этажами. Высота помеще-

ний первого этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-го по 9-ый этажи – 3,02 м (все вы-

соты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 

Секция 5 (14 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой четырнадцатиэтажное 

здание, прямоугольную форму в плане с размерами в осях 29,60х15,60 м. Проектируемое здание вы-

полняется без подвального и технического этажей. На первом этаже данной секции располагаются 

встроенные помещения офисного назначения, которые имеют самостоятельные изолированные 

входные группы, технические коридоры и помещение колясочной. Со 2-го по 14-ый этажи являются 

жилыми этажами. Высота помещений первого этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-

го по 14-ый этажи – 3,02 м (все высоты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 

Секция 6 (14 эт.)  

Объемно-планировочное решение жилой секции представляет собой четырнадцатиэтажное 

здание, прямоугольную форму в плане с размерами в осях 29,60х15,60 м. Проектируемое здание вы-



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

13 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

полняется без подвального и технического этажей. На первом этаже данной секции располагаются 

встроенные помещения офисного назначения, которые имеют самостоятельные изолированные 

входные группы, технические коридоры и помещение колясочной. Со 2-го по 14-ый этажи являются 

жилыми этажами. Высота помещений первого этажа – 4,22 м, высота помещений жилых этажей со 2-

го по 14-ый этажи – 3,02 м (все высоты приняты от чистого пола до низа плиты перекрытия). 

 
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду по г.Астана 

Климатически является второй самой холодной столицей в мире с температурой от -35 до -40 

С, обычно в начале зимы. В целом, город Астана преобладает континентальный климат с 

исключительно холодными зимами и умеренно жарким летом. Средне годовая температура - 3 С. 

Весна характеризуется быстрым ростом среднесуточных температур, частыми сильными сухими 

ветрами. Дружное снеготаяние образует кратковременные потоки, поэтому поверхностные водотоки 

не имеют устойчивого питания. Переход среднесуточной температуры воздуха через 00С к 

положительным температурам происходит обычно 10-12 апреля. Весною часто наблюдается 

кратковременные похолодания и заморозки.  

Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематической карте 

климатического районирования для строительства СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с устойчивым 

снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето сравнительно 

короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно 

большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в 

зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течение 

короткого лета. 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

14 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл.). Самыми холодными 

месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

Среднемесячная годовая температура воздуха. 

 
 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, поэтому 

меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток. Нормативная 

глубина сезонного промерзания грунтов определена согласно СП РК 

5.01-102-2013. 

Средняя глубина нулевой изотермы из максимальных за год составляет 142 см, со- гласно СП 

РК 2.04-01-2017. 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает в 

теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. В 

распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо закономерности не 

наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября.  Устойчивый снежный покров 

устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. Средняя высота снежного покрова из 

наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. 

Количество дней со снежным покровом в году – 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района по весу 

снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – зимой 

(77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. для самого холодного- месяца (января) 

составляет 74% и для самого теплого месяца (июля) – 43%. 

Наиболее высокий дефицит влажности наблюдается в июне-июле (12,2-12,4 мб), низкий – в 

декабре-феврале (0,3-0,4 мб). Среднегодовая величина влажности составляет 4,8%. Годовое 

испарение с водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы – 280 мм. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно северо-

восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь-февраль) направлений. 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из- средних скоростей 

по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 2,2 м/с. Один 

раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет –35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 

280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре воздуха равен 4. 

Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017 номер района по средней скорости ветра за зимний период – 5, номер 

района по давлению ветра – III. 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения занимали не 

менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории исключает 

пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких темпера- тур воздуха и почвы 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по г.Астана 

Наблюдения за загрязнением воздуха в городе Астана проводились на 8 точках (Точка №1 – 

мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. Улытау); Точка №2 – Городская больница №2 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

15 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

(район ЭКСПО); Точка №3 – район Чубары (на пересечении улиц Арай и Космонавты), Точка №4 – 

СК «Алатау» (район Евразии); Точка №5 – Городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

Точка №6 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель), район Алматы, Точка №7 – СК 

«Алау», Точка №8 – парк «Жеруйык» (район Юго-Восток). Измерялись концентрации взвешенных 

частиц (пыль), диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, фтористого водорода. 11 января 2019 

года по данным наблюдений точки № 1 (Мкр. Коктал (на пересечении пр. Н. Тлендиева и ул. 

Улытау) был зафиксирован 1 случай ВЗ (10,4 ПДК) по фтористому водороду. Максимально-разовые 

концентрации оксида углерода составили 1,0 – 2,40 ПДКм.р., диоксида серы – 4,89 ПДКм.р., 

диоксида азота – 1,01 ПДКм.р., фтористого водорода – 10,84 ПДКм.р., концентрации остальных 

загрязняющих веществ, по данным наблюдений, находились в пределах допустимой нормы. 

 
Общая оценка загрязнения атмосферы. По данным стационарной сети наблюдений (рис.1.1), 

уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он определялся значением 

СИ равным 19,7 (очень высокий уровень) по фтористому водороду в районе поста № 4 (пр.Богенбай 

батыра, 69 Коммунальный рынок «Шапагат»). 

Средние концентрации взвешенных частиц (пыль) составляли 1,32 ПДКс.с., диоксида азота – 

1,05 ПДКс.с., концентрации остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Максимально – разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) составили 9,80 ПДКм.р., 

взвешенных частиц РМ-2,5 – 6,79 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 3,80 ПДКм.р., оксида углерода 

– 2,43 ПДКм.р., диоксида азота – 3,80 ПДКм.р, оксида азота – 2,50 ПДКм.р, фтористого водорода – 19,7 

ПДКм.р., концентрации других загрязняющих веществ – не превышали ПДК 

 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

16 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ.  

-Битумный котел – Ист.0001 

- Компрессор – Ист.0002 

- Земляные работы  – выемка/насыпь грунта - Ист.6001 

- Пересыпка инертных материалов  - Ист.6002 

- Сварочные работы - Ист.6003 

- Покрасочные  работы - Ист.6004 

- Газосварочные работы - Ист.6005 

- Пайка припоями – Ист.6006 

- Гидроизоляционные работы  – Ист. 6007 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6008. 

 

Источники выбросов на период строительства: 

Битумный котел - Ист.0001; 

Битумный котел, работает на дизельном топливе. Источник выделения организованный (ис-

точник 0001). Время работы 1320 ч/г. При работе могут выделяться следующие загрязняющие веще-

ства: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид), 0328 Углерод 

(Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид. 

Компрессор - Ист.0002;  

На период строительных работ предполагается работа дизельный компрессор. Работает на ди-

зельном топливе. Источник выделения организованный (источник 0002). Время работы – 2112 ч/г. 

При работе ыделяются следующие загрязняющие вещества: 0304 Азота оксид, 0301 Азота диоксид, 

0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен-аль, 1325 Формальде-

гид, 2754 Алканы С12-19. 

Земляные работы - выемка грунта - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Источник выделения неорга-

низованный (источник 6001). Объем грунта взят по ГП (выемка/насыпь грунта) – 3738,20 м.куб. 

Время работы – 2112 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 2908 Пыль 

неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.). 

Пересыпка инертных материала- Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инерт-

ных материалов, таких как: щебень фракционный, песок,цемен,известь, гравий. Материалы завозятся 

по мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, количе-

ство материалов взяты согласно исходных данных от заказчика. Источник выделения неорганизован-

ный (источник 6002). Время работы – 2112 ч/год. При работе могут выделяться следующие загряз-

няющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.); 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  

Сварочные работы - Ист.6003; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расход электродов взят по исходным 

данным заказчика на период строительства. Источник выделения неорганизованный (источник 

6003). Время работы – 792 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганец (IV) оксид/, 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, 

кремний тетрафторид). 

Покрасочные работы- Ист.6004; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска 

эмали, растворители, лак, грунтовка. Время работы – 1056 ч/год Расходы взяты по исходным данным 

заказчика. Источник выделения неорганизованный (ист.6004). При работе могут выделяться следу-

ющие загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбензол, 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт), 1061 Этанол, 1078 Этан1,2-диол, 1112 2-(2-Этоксиэтокси), 

1210 Бутилацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

17 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Газосварочные работы- Ист.6005; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным 

пламенем. Расход взят по исходным данным заказчикам на период строительства. Источник выделе-

ния неорганизованный (источник 6005). Время работы - 1056 ч/год. При работе выделяются следу-

ющие загрязняющие вещества: 0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Пайка припоями  - Ист.6006; 

На период проведения работ предусмотрена пайка припоями. Время работы – 792 ч/год Рас-

ходы материалов взяты взят согласно исходным данным. Источник выделения неорганизованный 

(ист.6006). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0168 Олово оксид, 

0184 Свинец и его неорганические соединения. 

Гидроизоляционные работы - Ист. 6007; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы. Время работы – 312 

ч/год Источник выделения неорганизованный (ист.6007). При работе могут выделяться следующие 

загрязняющие вещества: 2754 Алканы С12-19. 

Работа спецтехники - Ист.6008. 

            Спецтехника, автотранспорт представлен в исходных данных в приложении проекта. Предна-

значена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения работ. Проис-

ходит въезд-выезд на территории.  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанав-

ливаются. Платежи за выбросы от передвижных источников производятся исходя из фактически ис-

пользованного предприятием дизельного топлива. Выбросы от автотранспорта, проектом не нор-

мируются, в связи с тем, что платежи за выбросы от передвижных источников производятся ис-

ходя из фактически использованного предприятием дизельного топлива и бензина.  
 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия по 

предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

  При строительстве объекта «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, 

расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь 

строительства (без наружных инженерных сетей) внедрение малоотходных  и безотходных техно-

логий не предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства передаются сто-

ронней организации для удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с со-

блюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов. 

Данный объект не входит в санитарно-защитную зону  производственных и других объектов 

рядом стоящих. Согласно приложению 2, р.3, п.2. Иные критерии  Экологического кодекса 

Республики Казахстан,  объект относится к – 3 категории. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

18 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

На период строительства  

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01004098333 0.03366790003 0.8416975 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00105963333 0.00349321644 3.49321644 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 2e-9 6e-9 0.0000003 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 7e-10 2e-9 0.00000667 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.0000732 0.000556 0.0556 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00817022666 0.12686250062 3.17156252 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0014793285 0.12180593012 2.03009884 

0328 Сажа (583)  0.15 0.05  3 0.00002872222 0.01556781135 0.31135623 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00019732444 0.04708892271 0.94177845 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00190226111 0.11960153755 0.03986718 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000080625 0.00030552916 0.06110583 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00035475 0.00102534369 0.03417812 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.218375 1.58462377978 7.9231189 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

19 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00430555556 0.0167127702 0.02785462 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.04668 0.17779163853 0.03555833 

1071 Гидроксибензол (155)  0.01 0.003  2 0.01332 0.05073231845 16.9107728 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.00083333333 0.0032410332 0.03241033 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000533333 0.00355835688 0.35583569 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00000533333 0.00355835688 0.35583569 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00180555556 0.0070256886 0.0200734 

1411 Циклогексанон (654)  0.04   3 0.00000552 0.000029808 0.0007452 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.09415665 0.79837420522 0.79837421 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 8.47916233333 0.1579897688 0.15798977 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.15254171667 3.34835462183 33.4835462 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      9.0345833884 6.6219670461 71.0825832 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

20 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

08(33) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

13(06) 1071 Гидроксибензол (155) 

 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 

  на свинец/ (513) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

40(34) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 1071 Гидроксибензол (155) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

21 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Битумный котел 1 1320 Труба 0001 2 0.1 2 0.015708 90 69 839  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессоры 1 2112 Труба 0002 2 0.1 2 0.015708 60 38 664  

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

22 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00006456 5.465 0.00736 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000010491 0.888 0.001196 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Сажа (583) 0.0000065 0.550 0.0007413244 2025 

     0330 Сера диоксид ( 0.00015288 12.941 0.0174359487 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0003614 30.592 0.0412176339 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02068 1750.546 0.0982902 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000133333 10.354 0.088958922 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000173333 13.460 0.1156465986 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Сажа (583) 0.000022222 1.726 0.014826487 2025 

     0330 Сера диоксид ( 0.000044444 3.451 0.029652974 2025 

      Ангидрид сернистый,     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

23 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 2112 Неорганизованный 6001 2     446 1024 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 2112 Неорганизованный 6002 2     448 660 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

24 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000111111 8.628 0.074132435 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000005333 0.414 0.0035583569 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000005333 0.414 0.0035583569 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000053333 4.142 0.0355835688 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00668  0.0508 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0214 Кальций дигидроксид ( 0.0000732  0.000556 2025 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.1456  3.2963658 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

25 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1 792 Неорганизованный 6003 2     463 571 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

26 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.010040983  0.0336679 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001059633  0.0034932164 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000129  0.0003959176 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000020962  0.0000643366 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00142975  0.0042514687 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000080625  0.0003055292 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00035475  0.0010253437 2025 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

27 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 1056 Неорганизованный 6004 2     453 615 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 1056 Неорганизованный 6005 2     341 659 2 

  работы   источник          

               

               

001  Пайка припоями 1 792 Неорганизованный 6006 2     78 671 2 

     источник          

               

               

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

28 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000261716  0.0011888218 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.218375  1.5846237798 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.004305555  0.0167127702 2025 

     1061 Этанол (Этиловый 0.04668  0.1777916385 2025 

      спирт) (667)     

     1071 Гидроксибензол (155) 0.01332  0.0507323185 2025 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000833333  0.0032410332 2025 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.001805555  0.0070256886 2025 

      (470)     

     1411 Циклогексанон (654) 0.00000552  0.000029808 2025 

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.09415665  0.7983742052 2025 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.007843333  0.0301476611 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001274541  0.0048989949 2025 

      Азота оксид) (6)     

2     0168 Олово оксид (в 2e-9  6e-9 2025 

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

29 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1 792 Неорганизованный 6007 2     67 922 2 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0184 Свинец и его 7e-10  2e-9 2025 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 8.458429  0.024116 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

30 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

На период строительства                

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения: 0001, Труба 

Источник выделения: 0001 01, Битумный котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2.9652974 
Расход топлива, г/с, BG = 0.026 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 

0.0726 · (50 / 50)
0.25

 = 0.0726 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 

· 2.9652974 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0092 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

0.026 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0000807 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0092 = 0.00736 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000807 = 0.00006456 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0092 = 0.001196 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000807 = 

0.000010491 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

31 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 

H2S · BT = 0.02 · 2.9652974 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.9652974 = 0.01743594871 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 

· BG = 0.02 · 0.026 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.026 = 0.00015288 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 

0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 2.9652974 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.04121763386 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

0.026 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0003614 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Сажа (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2.9652974 · 0.025 · 0.01 

= 0.00074132435 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.026 · 0.025 · 0.01 = 

0.0000065 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Об'ем производства битума, т/год , MY = 98,2902745 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 98,2902745) / 1000 = 0.0982902 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0982902* 10 ^ 6 / 

(1320*3600) = 0.02068 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00006456 0.00736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000010491 0.001196 

0328 Сажа (583) 0.0000065 0.00074132435 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Се-

ра (IV) оксид) (516) 

0.00015288 0.01743594871 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0003614 0.04121763386 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

32 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2754 Алканы С12-19 0.02068 0.0982902 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения: 0002, Труба 

Источник выделения: 0002 01, Компрессоры 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.016 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.9652974 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 30 / 3600 = 

0.00013333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 30 / 10

3
 = 0.088958922 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 1.2 / 3600 = 

0.00000533333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 1.2 / 10

3
 = 0.00355835688 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 39 / 3600 = 

0.00017333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 39 / 10

3
 = 0.1156465986 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 10 / 3600 = 

0.00004444444 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 10 / 10

3
 = 0.029652974 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

33 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 25 / 3600 = 

0.00011111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 25 / 10

3
 = 0.074132435 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 12 / 3600 = 

0.00005333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 12 / 10

3
 = 0.0355835688 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 1.2 / 3600 = 

0.00000533333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 1.2 / 10

3
 = 0.00355835688 

 
Примесь: 0328 Сажа (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.016 · 5 / 3600 = 

0.00002222222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10

3
 = 2.9652974 · 5 / 10

3
 = 0.014826487 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00013333333 0.088958922 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00017333333 0.1156465986 

0328 Сажа (583) 0.00002222222 0.014826487 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00004444444 0.029652974 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00011111111 0.074132435 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000533333 0.00355835688 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000533333 0.00355835688 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00005333333 0.0355835688 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

34 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.77 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 4.77 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.00668 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

35 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 4.77 · 0.7 · 2112 = 0.0508 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00668 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0508 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00668 0.0508 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

36 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.693 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.693 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.1164 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.693 · 0.7 · 2112 = 0.885 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1164 
Валовый выброс , т/год , M = 0.885 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1164 0.885 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.21 
Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

37 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.21 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.03704 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.21 · 0.7 · 2112 = 0.2817 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.03704 
Валовый выброс , т/год , M = 0.2817 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1164 1.1667 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.1 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.01512 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

38 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.06 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.1 · 0.7 · 2112 = 0.115 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01512 
Валовый выброс , т/год , M = 0.115 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1164 1.2817 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 2.6 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.1456 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 2.6 · 0.7 · 2112 = 1.107 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

39 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1456 
Валовый выброс , т/год , M = 1.107 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1456 2.3887 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.053 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.053 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.00297 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.053 · 0.7 · 2112 = 0.02257 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00297 
Валовый выброс , т/год , M = 0.02257 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

40 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1456 2.41127 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.001 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.015 

Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.015 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.0000126 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.015 · 0.7 · 2112 = 0.0000958 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000126 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0000958 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

41 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1456 2.4113658 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 7 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.693 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.693 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.1164 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 0.693 · 0.7 · 2112 = 0.885 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1164 
Валовый выброс , т/год , M = 0.885 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

0.1456 3.2963658 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

42 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих матери-

алов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 4 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0007 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G · 10
6
 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.0007 · 10

6
 · 0.7 / 3600 = 0.0000732 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2112 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B · RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.0007 · 0.7 · 2112 = 0.000556 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000732 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000556 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0.0000732 0.000556 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.1456 3.2963658 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

43 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12.84 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.016 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.9 · 12.84 / 10

6
 = 0.000178476 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.016 / 

3600 = 0.00006177778 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.09 · 12.84 / 10

6
 = 0.0000139956 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.016 / 

3600 = 0.00000484444 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1 · 12.84 / 10

6
 = 0.00001284 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

44 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.016 / 

3600 = 0.00000444444 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1 · 12.84 / 10

6
 = 0.00001284 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.016 / 

3600 = 0.00000444444 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.93 · 12.84 / 10

6
 = 0.0000119412 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.016 / 

3600 = 0.00000413333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 2.7 · 12.84 / 10

6
 = 

0.0000277344 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

2.7 · 0.016 / 3600 = 0.0000096 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 2.7 · 12.84 / 10

6
 = 

0.00000450684 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

2.7 · 0.016 / 3600 = 0.00000156 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 12.84 / 10

6
 = 0.000170772 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

45 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.016 / 

3600 = 0.00005911111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00006177778 0.000178476 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00000484444 0.0000139956 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000096 0.0000277344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000156 0.00000450684 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00005911111 0.000170772 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000413333 0.0000119412 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00000444444 0.00001284 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00000444444 0.00001284 

 
 

 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1820.5727057 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.298 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 15.73 · 1820.5727057 / 10

6
 = 

0.02863760866 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

46 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 2.298 / 

3600 = 0.01004098333 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.66 · 1820.5727057 / 10

6
 = 

0.00302215069 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 2.298 / 

3600 = 0.00105963333 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.41 · 1820.5727057 / 10

6
 = 

0.00074643481 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 2.298 / 

3600 = 0.00026171667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01004098333 0.02881608466 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00105963333 0.00303614629 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000096 0.0000277344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000156 0.00000450684 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00005911111 0.000170772 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00000413333 0.0000119412 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00000444444 0.00001284 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00026171667 0.00075927481 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

47 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 306.8193 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.387 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00327989832 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.387 / 

3600 = 0.001149175 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00028227376 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.387 / 

3600 = 0.0000989 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00042954702 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.387 / 

3600 = 0.0001505 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00101250369 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

48 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.387 / 

3600 = 0.00035475 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00023011448 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.387 / 

3600 = 0.000080625 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 1.5 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00036818316 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

1.5 · 0.387 / 3600 = 0.000129 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00005982976 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

1.5 · 0.387 / 3600 = 0.0000209625 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 306.8193 / 10

6
 = 

0.00408069669 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.387 / 

3600 = 0.00142975 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01004098333 0.03209598298 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00105963333 0.00331842005 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000129 0.00039591756 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

49 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000209625 0.0000643366 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00142975 0.00425146869 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000080625 0.00024205568 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00035475 0.00102534369 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00026171667 0.00118882183 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.028 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.00003 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.77 · 0.028 / 10

6
 = 0.00000027356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.00003 

/ 3600 = 0.00000008142 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 0.028 / 10

6
 = 0.00000004844 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.00003 

/ 3600 = 0.00000001442 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

50 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 0.028 / 10

6
 = 0.0000000112 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.00003 / 

3600 = 0.00000000333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01004098333 0.03209625654 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00105963333 0.00331846849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000129 0.00039591756 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000209625 0.0000643366 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00142975 0.00425146869 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000080625 0.00024206688 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00035475 0.00102534369 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00026171667 0.00118882183 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): ЭА 48М/18 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.0906724 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.00011 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.5 · 0.0906724 / 10

6
 = 

0.00000095206 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.5 · 0.00011 

/ 3600 = 0.00000032083 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

51 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 2.5 · 0.0906724 / 10

6
 = 

0.00000022668 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.5 · 0.00011 / 

3600 = 0.00000007639 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01004098333 0.0320972086 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00105963333 0.00331869517 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000129 0.00039591756 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000209625 0.0000643366 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00142975 0.00425146869 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000080625 0.00024206688 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00035475 0.00102534369 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00026171667 0.00118882183 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 158.6557 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

52 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.9 · 158.6557 / 10

6
 = 

0.00157069143 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.2 / 3600 

= 0.00055 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.1 · 158.6557 / 10

6
 = 

0.00017452127 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.2 / 3600 

= 0.00006111111 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 158.6557 / 10

6
 = 

0.00006346228 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.2 / 3600 

= 0.00002222222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖеле-

зо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01004098333 0.03366790003 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0.00105963333 0.00349321644 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000129 0.00039591756 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000209625 0.0000643366 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00142975 0.00425146869 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.000080625 0.00030552916 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюми-

ния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюми-

нат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-

ресчете на фтор/) (615) 

0.00035475 0.00102534369 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0.00026171667 0.00118882183 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

53 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Источник выделения: 6004 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.109672 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.103 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.109672 · 50 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.027418 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.103 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00715277778 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.109672 · 50 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.027418 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) = 

0.103 · 50 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00715277778 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00715277778 0.027418 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00715277778 0.027418 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.8456613 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.747 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

54 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.8456613 · 45 · 100 · 

100 · 10
-6

 = 0.830547585 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

1.747 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.218375 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 0.857965585 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00715277778 0.027418 

 
 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.0848334 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.027 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.0848334 · 45 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.244087515 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

1.027 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0641875 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

55 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.0848334 · 45 · 50 · 

100 · 10
-6

 = 0.244087515 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

1.027 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0641875 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.1020531 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0641875 0.271505515 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5078310155 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.48 
 

Марка ЛКМ: Лак ЛБС-1 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 77.8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.5078310155 · 45 · 

77.8 · 100 · 10
-6

 = 0.17779163853 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) = 

0.48 · 45 · 77.8 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.04668 

 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.5078310155 · 45 · 

22.2 · 100 · 10
-6

 = 0.05073231845 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.48 · 45 · 22.2 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.01332 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.1020531 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.04668 0.17779163853 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01332 0.05073231845 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0641875 0.271505515 

 
 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

56 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.334469 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.263 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.334469 · 63 · 57.4 · 

100 · 10
-6

 = 0.48257067978 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

1.263 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.12686835 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1.334469 · 63 · 42.6 · 

100 · 10
-6

 = 0.35814479022 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) = 

1.263 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.09415665 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.58462377978 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.04668 0.17779163853 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01332 0.05073231845 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.09415665 0.62965030522 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1687239 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.159 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

57 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.1687239 · 100 · 100 

· 100 · 10
-6

 = 0.1687239 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.159 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.04416666667 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.58462377978 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.04668 0.17779163853 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01332 0.05073231845 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.09415665 0.79837420522 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0268023 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.025 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0268023 · 100 · 26 · 

100 · 10
-6

 = 0.006968598 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.025 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00180555556 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

58 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0268023 · 100 · 12 · 

100 · 10
-6

 = 0.003216276 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) = 

0.025 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00083333333 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0268023 · 100 · 62 · 

100 · 10
-6

 = 0.016617426 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.025 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00430555556 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.58462377978 

0621 Метилбензол (349) 0.00430555556 0.016617426 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.04668 0.17779163853 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01332 0.05073231845 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00083333333 0.003216276 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00180555556 0.006968598 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.09415665 0.79837420522 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0003 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0002 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-759 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 69 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 27.58 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0003 · 69 · 27.58 · 

100 · 10
-6

 = 0.0000570906 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.0002 · 69 · 27.58 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00001057233 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

59 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0003 · 69 · 11.96 · 

100 · 10
-6

 = 0.0000247572 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.0002 · 69 · 11.96 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00000458467 

 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.06 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0003 · 69 · 46.06 · 

100 · 10
-6

 = 0.0000953442 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10

6
) = 

0.0002 · 69 · 46.06 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00001765633 

 
Примесь: 1411 Циклогексанон (654) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0003 · 69 · 14.4 · 

100 · 10
-6

 = 0.000029808 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 

0.0002 · 69 · 14.4 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00000552 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.218375 1.58462377978 

0621 Метилбензол (349) 0.00430555556 0.0167127702 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.04668 0.17779163853 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01332 0.05073231845 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.00083333333 0.0032410332 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00180555556 0.0070256886 

1411 Циклогексанон (654) 0.00000552 0.000029808 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.09415665 0.79837420522 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0041, Вариант 1 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6005 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

60 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2484.7943642 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.353 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 15 · 2484.7943642 / 10

6
 

= 0.02981753237 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

15 · 2.353 / 3600 = 0.00784333333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 15 · 2484.7943642 / 10

6
 

= 0.00484534901 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

15 · 2.353 / 3600 = 0.00127454167 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00784333333 0.02981753237 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00127454167 0.00484534901 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 18.757312 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.017 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

61 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 18.757312 / 10

6
 = 

0.00033012869 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 

22 · 0.017 / 3600 = 0.00008311111 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 18.757312 / 10

6
 = 

0.00005364591 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 

22 · 0.017 / 3600 = 0.00001350556 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00784333333 0.03014766106 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00127454167 0.00489899492 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0012, Вариант 3 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пайка припоями 

Источник выделения: Пайка припоями 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от авто-

транспортных предприятий (раздел 4.10 Медицинские работы) Приложение № 3 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-

40, ПОС30, ПОСсу-30- 0,022035516 т 

«Чистое» время работы оборудования, час/год, Т=792 

Количество израсходованного припоя за год, т, М = 0,022035516 т 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ 

(523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^  6 = 0,1115 * 0,022035516* 10 ^ -

6  = 0.000000002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^ 6)| (T*3600) = 

(0.000000002*10 ^6) | (792*3600) = 0.0000000007 

Примесь:0168 Олово оксид/ в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.28 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

62 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^ -6 = 0.28 * 0,022035516 * 10 ^ -6  

= 0.000000006 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^6)| (T*3600) = 

(0.000000006*10 ^6) | (792*3600) = 0.000000002 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0168 Олово оксид 0.000000002 0.000000006 

0184 Свинец и его соединения 0.0000000007 0.000000002 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0012, Вариант 3 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения N 6007,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы работы  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 

№100-п 

Количество материала: MY- 24,116675158 т/год 

Время проведения работ с использованием битума: _T_ 792 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 24,116675158) 

/ 1000 = 0.024116 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

24,116675158 * 10 ^ 6 / (792 * 3600) = 8.458429 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

8.458429 0.024116 

 

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 001, г.Астана 

Объект: 0012, Вариант 3 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещени-

ями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24. 3 очередь строи-

тельства (без наружных инженерных сетей)» 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа автотранспорта и спецтехники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

63 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

64 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

65 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

66 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

67 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009639 0.0019213 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

 

 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

68 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

69 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.63126 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

70 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.034744 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

71 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного воздуха не-

значительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве предельно-

допустимых выбросов.  

 Все данные о наибольших вкладах в макс.концентрацию в уровень загрязнения на период 

строительства представлены в таблицах 3.5, на эксплуатацию объекта таблица 3.5 не преду-

смотрена проектом, в связи с тем, что фоновые концентрации отсутсвуют.    

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

72 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2025 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

1071 Гидроксибензол (155) 0.0504259/0.0005043  2921/548  6004 100  производство: 

         Период 

         строительства 

2754 Алканы С12-19 /в 0.2549409/0.2549409  2921/548  6007 99.8  производство: 

 пересчете на С/ (        Период 

 Углеводороды        строительства 

 предельные С12-С19 (         

 в пересчете на С);         

 Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

08(33) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0609552  2921/548  6004 81.6  производство: 

 Азота диоксид) (4)        Период 

0330 Сера диоксид (        строительства 

 Ангидрид сернистый,     6008 16.1  производство: 

 Сернистый газ, Сера        Период 

 (IV) оксид) (516)        строительства 

0337 Углерод оксид (Окись         

 углерода, Угарный         

 газ) (584)         

1071 Гидроксибензол (155)         

13(06) 1071 Гидроксибензол (155) 0.0506212  2921/548  6004 100  производство: 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)        Период 

 (470)        строительства 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

73 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

ЭРА v3.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

40(34) 0330 Сера диоксид ( 0.0507978  2921/548  6004 99.3  производство: 

 Ангидрид сернистый,        Период 

 Сернистый газ, Сера        строительства 

 (IV) оксид) (516)         

1071 Гидроксибензол (155)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

81 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

На период строительства 

С учетом фоновых концентраций 

 
 

 

Результат расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-

мосферном воздухе на период строительства с учетом фоновых концентраций загрязняющих 

веществ города не показал превышений предельно-допустимых концентраций. 

Вклад источников выбросов при строительстве объекта в загрязнение атмосферного 

воздуха незначительный, величина выбросов загрязняющих веществ принимается в качестве 

предельно-допустимых выбросов. 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономи-

ческой выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и 

правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого 

размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использо-

вании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных неже-

лательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

82 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 
Компоненты 

природной среды 

Источник и вид  

воздействия 

Пространствен- 

ный масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загрязняющих веществ 

на период строительства ( времен-

ные источники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначительное 

 

8 

Воздействие 

низкой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих ор-

ганизационных  мероприятий. основными из которых являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет пер-

сонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организо-

ванным действиям при аварийных ситуациях. 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является обеспечение 

достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду. возможных изменени-

ях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 

Основные задачи: 

 Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов окружаю-

щей среды: 

1. Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны; 

2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами; 

4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

 Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по устранению 

факторов воздействия; 

 Сбор. хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды; 

 Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

 Сохранение и обеспечение распространения экологической информации. 

 Ожидаемые результаты: 

 Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей среды. 

Ведение производственного экологического контроля является обязательным условием получе-

ния Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

83 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на инженера по 

экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности. занимающегося во-

просами экологии. 

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными органами в преде-

лах их компетенции и исполнительными местными органами. Период контроля на предприятии со-

ставит 1 раз в год.  

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды представляется в упол-

номоченный орган  по охране окружающей среды ежеквартально. в течение 10 дней после отчетного 

квартала. согласно Приказу Министра охраны окружающей среды от 24. 04.2007 года №123-п. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь имеет право 

осуществлять производственный экологический контроль в объеме. минимально необходимом для 

слежения за соблюдением экологического законодательства Республики Казахстан. 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь обязан: 

1) разрабатывать программу производственного экологического контроля и согласовывать 

ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 

2) реализовывать условия программы производственного экологического контроля и доку-

ментировать результаты. 

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются  

 операционный мониторинг; 

 мониторинг эмиссий в окружающую среду; 

 мониторинг воздействия  

Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и контроль состояния следующих природных 

компонентов (сред) в районе расположения предприятия: 

 атмосферный воздух. контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны предпри-

ятия; 

 поверхностные воды. контролируемые для оценки состояния и миграции загрязняю-

щих веществ. в том числе через подземные воды;  

 почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны. а также 

почвы. которые могут быть подвержены загрязнению в результате эксплуатации объектов предприя-

тия; 

 растительный мир. приуроченный к контролируемым участкам почв; 

 животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за основ-

ными компонентами природной среды является технический отчет по результатам проведения мони-

торинга эмиссий и воздействия. 

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного процесса) - это наблю-

дение  за параметрами технологического процесса производства с целью подтверждения того. что 

показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне.  который считается целесооб-

разным для его надлежащей эксплуатации и соблюдения условий технологического регламента дан-

ного производства. 

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга определяется приро-

допользователем. Выполнение операционного мониторинга также осуществляется службами самого 

предприятия.  

 

Основные направления мониторинга  

№ 
Основные направления 

Мониторинга 

Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 
Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным 
ежемесячно 

Инженер- 

эколог 

2. 

Сдача отчета по программе экологического 

контроля в департамент экологии 

В течении 10 

рабочих дней 

после отчетно-

го периода 

Инженер- 

эколог 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

84 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

3. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(воздух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

5. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –

годовая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

6. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

7. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

8. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

9. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП 

(водхоз) – годовая 
до 10 января 

Инженер- 

эколог 

10. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

Организация внутренних проверок 

            В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан принять 

меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического законодательства Республики 

Казахстан и сопоставлению результатов производственного экологического контроля с условиями 

экологического и иных разрешений. 

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на инженера-эколога.  

В ходе внутренних проверок контролируется: 

1) выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного экологическо-

го контроля; 

2) следование производственным инструкциям и правилам. относящимся к охране окружаю-

щей среды; 

3) выполнение условий экологического и иных разрешений; 

4) правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного экологическо-

го контроля; 

5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения производственного эколо-

гического контроля. 

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен в табл. 2. 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного законо-

дательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

ПЛАН-ГРАФИК  внутренних проверок 

План проведения производственного контроля по охране окружающей среды на представлен 

в таблице 3. 

Таблица 3  

Направление проверки 

Месяцы 

I II III IV V VI VII 
VII

I 
IX X XI XII 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

85 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

План проведения производственного контроля 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

Строительная площадка 

1. Охрана земельных ресурсов и утилизации отходов 

-контроль за хране-

нием и учетом ТБО 

и производственных 

отходов. 

 

- сбор в  специаль-

ные контейнеры для 

отходов  

 

 

- своевременное за-

ключение договоров 

по удалению быто-

вых и производ-

ственных отходов 

 

 

- вывоз отходов. 

подлежащих скла-

дированию на поли-

гон  

 

- своевременная 

утилизация отходов. 

подлежащих пере-

работке на предпри-

ятии 

 

- повторное исполь-

зование отходов на 

производстве  

1. Хранение производ-

ственных отходов в соот-

ветствии с экологически-

ми нормами 

2. Недопущение склади-

рования отходов в не-

предназначенных для 

этого местах 

3. Накопление и хранение 

на территории предприя-

тия не более одной тонны 

отходов на открытых 

площадках хранения  

4. Складирование отходов 

в соответствие с прави-

лами эксплуатации на по-

лигонах 

 

5. Переработка отходов 

 

 

 

6. Вторичное использова-

ние ресурсов 

Постоянно 

 

 

 

Регулярно  

 

 

 

По истечению 

срока действия 

договоров 

 

 

 

По мере 

накопления 

 

 

 

По мере обра-

зования 

 

 

По мере обра-

зования 

2. Охрана атмосферного воздуха 

- выполнение ме-

роприятий по ми-

нимизации выбро-

сов в атмосферу; 

 

1. Контроль нормативов 

эмиссий на организован-

ных источниках предпри-

ятия 

 

В соответ-

ствии с пла-

ном-графиком 

1 раз в год 

 

Контрольная проверка со-

стояния окружающей 

среды на площадках 

Согласно подразделу 2 «Контроль загрязнения атмосферного 

воздуха» 

Проведение комплексного 

внутреннего аудита                         

Проверка выполнения 

несоответствий. выявлен-

ных в ходе внутреннего 

аудита                         

Проведение инструмен-

тальных замеров от орга-

низованных источников 

выбросов в атмосферу 

Согласно разделу 3 «Мониторинг эмиссий» 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

86 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Объекты контроля Виды контроля Мероприятие Сроки 

 Контроль выбросов ЗВ от 

автотранспорта 

Ежегодно при 

прохождении 

очередного ТО 

   

3. Общие положения 

- соблюдение тех-

нологических ре-

гламентов; 

 

- выполнение пред-

писаний. выданных 

органами гос. кон-

троля. 

 

- поддержание сани-

тарного состояния 

промплощадки  

1. Регулярная санация 

территории промплощад-

ки  

1 раз в месяц 

 

 Также по всем объектам предприятия проводится контроль выполнения мероприятий. преду-

смотренных программой производственного экологического контроля и программой (планом) меро-

приятий по охране окружающей среды.  в сроки указанные в этих документах. 

Инженер-эколог. или работник на которого возложены обязанности эколога. осуществляющий внут-

реннюю проверку. обязан: 

1)    рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект. на котором осуществляются эмиссии в окружающую среду; 

3) составить письменный отчет руководителю. при необходимости. включающий требования 

о проведении мер по исправлению выявленных в ходе проверки несоответствий. сроки и порядок их 

устранения. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке составляется 

акт. на основании которого издается приказ об устранении нарушений. устанавливаются сроки 

устранения нарушений и назначаются ответственные лица.  

При обнаружении сверхнормативных выбросов. сбросов. образовании отходов. а также при угрозе 

возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации начальник цеха. участка обязан 

немедленно путем телефонной. факсимильной связи или электронной почты информировать инже-

нера-эколога и руководство предприятия. Далее в установленном законодательством порядке при 

подтверждении факта сверхнормативного образования и/или угрозы загрязнения ОС руководство со-

общает в компетентные органы ООС. 

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы: 

 Департамент экологии; 

 Комитет по защите прав потребителей 

Организационную ответственность за проведение производственного экологического контроля несет 

инженер-эколог или лицо. выполняющее его функции. Функциональную ответственность несут 

должностные лица. отвечающие за работу цехов и участков. где проводится производственный эко-

логический контроль.  

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно работнику. исполняющему функции инженера-эколога. и в бухгалтерию должны предо-

ставляться отчеты. в которых отражается информация по объемам производства.  расходу материа-

лов и др.. которая обобщается и анализируется для последующей сдачи налоговой и статистической 

отчетности и осуществления платежей за природопользование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

87 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

3.Отчет по ПЭК сдается в течении 10 рабочих дней после отчетного периода 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по месту 

нахождения объекта. 

 Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений 

При проведении любых измерений должны использоваться приборы. аттестованные органами госу-

дарственной метрологической службой. для чего необходимо осуществление регулярных поверок 

всех измерительных приборов. 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных  

метеорологических условий 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочета-

ние метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном 

слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ мак-

симальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработа-

ны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в ат-

мосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупрежде-

ний со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе 

вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплек-

са мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета Карагандинской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокра-

щению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 

соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 

для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.Разработаны 3 

режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-

технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

88 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязня-

ющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в дей-

ствие мероприятия 1,2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбро-

сов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и га-

зоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ре-

монты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудо-

вания на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта техно-

логического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить останов-

ку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в еди-

ном непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ 

в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов за-

грязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой 

специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  

устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно со-

кратить выбросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспе-

чить временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

89 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных техноло-

гических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровож-

дающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без сниже-

ния мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-

му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

 

 

 

 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

81 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков, которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней 

организацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по 

договору специализированными организациями.  
На период проведения работ предусмотрена мойка колес автотранспорта и строительной техни-

ки. Водоотведение от мойки колес осуществляется в септик (2м
3
), организованный в процессе прове-

дения строительных работ. Септик по мере наполнения, выкачивается ассенизаторской машиной 

сторонней организации. После окончания работ септик ликвидируется, и площадка бетонируется. 

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местополо-

жение водозабора, его характеристика 
Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. Вода 

на период проведения работ привозная бутилированная сторонней организацией, для технологиче-

ских нужд вода привозная водовозами по мере необходимости.  

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы во-

допотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Персонал на период строительства составляет  210 человек. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

210*25/1000 = 5,25 м
3
/сутки 

5,25 * 264 (11 мес.- 264 дней) = 1386 м3/год. 

Согласно исходных данных заказчика техническая вода составляет – 5013,5969145 м3. 

 

 

Душевая сетка:  

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 

душевая сетка – 500 л/сутки; 

душевая сетка – 4 шт. 

   500 л * 4 * 10-3 = 2 м3/сут *310 дня = 620 м3/цикл;



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

91 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 оче-

редь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов, в непосредственной близости от места проведения работ на запроек-

тированном объекте. При проведении строительных работ будут соблюдены меры по предотвращению попадания отходов в биотуалеты. 

По мере их заполнения или по окончании строительных работ образующиеся бытовые сточные  воды от биотуалетов будут вывозиться автомашинами 

специализированной организацией  согласно договора.   

 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных работ. 

Водопотребление и водоотведение на период строительных работ: 

 

Наименование 

Водопотребление, 

м
3
 на период проведения работ 

Водоотведение,  м
3
/на период проведения работ 

Безвозвратные 

потери,  

м
3
/на период 

проведения ра-

бот 

Всего Питьевого 

качества 

Технического 

качества 

Всего Объем сточ-

ной воды, 

повторно ис-

пользуемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйственно-

бытовые 

сточные воды 

Хозяйственно 

 питьевые  

нужды, умы-

вальные 

 

1386 
1386 

 

- 

 

1386 
- - 

 

1386 
- 

Техническая 

 вода 
5013,5969145 - 5013,5969145 - - - - 5013,5969145 

Душевая сет-

ка  

 

620 - - 620 - - - - 

Итого: 7019.5969145 1386 5013,5969145 2006 - - 1386 5013,5969145 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

92 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

2.4. Поверхностные воды по г.Астана 

Наблюдения за загрязнением поверхностных вод на территории Акмолинской области проводились 

на 26 водных объектах – реки: Есиль, Нура, Акбулак, Сарыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, Ша-

галалы, Беттыбулак; вдхр.Вячеславское, канал Нура-Есиль, озера: озеро Султанкельды, Копа, Зеренды, 

Бурабай, Улькен Шабакты, Киши Шабакты, Шучье, Карасье, Сулуколь, Жукей, Катарколь, Текеколь, 

Майбалык, Лебяжье. по Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: река 

Есиль: – створ с. Тургеневка, 1,5 км к югу от с. Тургеневка, 1,5 км ниже водпоста: качество воды отно-

сится к 3 классу: магний – 22,914 мг/л. Фактическая концентрация магния не превышает фоновый класс. 

106 – створ г. Нур-Султан, 3 км выше г. Нур-Султан, 2 км выше сброса сточных вод управления «Астана 

су арнасы»: качество воды относится к 4 классу: магний -52,8 мг/л. Концентрация магния превышает 

фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, 0,5 км ниже сброса вод Чугунолитейного завода: качество воды 

относится к 3 классу:, магний – 27,029 мг/л. Концентрация магния не превышает фоновый класс. – створ 

г. Нур-Султан, 0,1 км ниже пешеходного моста в городской парк: качество воды относится к 3 классу: 

фосфор общий– 0,218, мг/л магний –29,1 мг/л. Концентрация магния не превышает фоновые концентра-

ции, концентрация фосфора общего превышает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, 8 км ниже города, 

пос. Коктал:качество воды относится к 4 классу: ХПК– 30,9 мг/л, магний – 36,671 мг/л. Концентрации 

магния и ХПК не превышают фоновый класс. – створ северо-западная окраина Щебзавода: качество воды 

не нормируется (>5 класса): ХПК– 44,2 мг/дм3 . Фактическая концентрация ХПК превышает фоновый 

класс. По длине реке Есиль температура воды отмечена 0-20,0ºC, водородный показатель 7,20-8,50, кон-

центрация растворенного в воде кислорода – 5,07-13,1 мг/дм3 , БПК5 –0,0-5,72 мг/дм3 , цветность – 20-

45; запах – 0 балла во всех створах. Качество воды по длине реки Есиль относится к 4 классу: магний – 

34,79 мг/л. Концентрация магния не превышают фоновый класс. вдхр.Вячеславское В вдхр.Вячеславское 

– температура воды отмечена в пределах 0-19,8ºC, водородный показатель 7,70-8,40, концентрация рас-

творенного в воде кислорода – 8,25-12,5 мг/дм3 , БПК5 – 0,57-1,78 мг/дм3 , цветность – 20-25 градусов; 

запах – 0 балла. - створс. Арнасай, 2 км. СВ с. Арнасай в створе водомерного поста: качество воды отно-

сится ко 2 классу: ХПК – 24,19 мг/дм3 , молибден – 0,0020 мг/дм3 , фосфор общий– 0,113 мг/дм3 . Кон-

центрация фосфора общего и молибдена превышают фоновые концентрации, концентрация ХПК не пре-

вышает фоновый класс. Река Нура: – створ с.Романовка, 5 км ниже села, в створе водпоста: качество во-

ды относится к 4 классу: магний – 36,05 мг/л. Концентрация магния не превышают фоновый класс. – 

створ шлюзы, в створе водпоста: качество воды относится к 4 классу: магний – 36,304 мг/дм3, ХПК – 

30,5 мг/дм3, Концентрации магния и ХПК не превышают фоновый класс. – створ с.Коргалжын, около 

моста в поселке: качество воды относится к 4 классу: ХПК – 30,843 мг/дм3, магний – 38,2 мг/дм3. Кон-

центрация ХПК превышает фоновые концентрации, концентрации магния не превышают фоновый класс. 

107 По длине реке Нура температура воды составила 0-22,0ºC, водородный показатель 7,40-8,55, концен-

трация растворенного в воде кислорода –4,51-9,63 мг/дм3 , БПК5 –0,71-4,1 мг/дм3 , цветность – 25-30, 

запах – 0. Качество воды по длине реке Нура относится к 4 классу: магний – 36,8 мг/л. Концентрации 

магния не превышают фоновый класс. канал Нура-Есиль: – створ голова канала, в створе водпоста: каче-

ство воды относится к 4 классу: магний – 85,583 мг/л, сульфаты – 442,667 мг/л. Концентрация магния, 

сульфаты превышают фоновый класс. – створ с. Пригородное, около автомобильного моста: качество 

относится к 4 классу: магний -66,2 мг/л, сульфаты – 390,7 мг/л. Концентрация магния превышают фоно-

вые концентрации, концентрация сульфатов не превышают фоновый класс. По длине канала Нура-Есиль 

температура воды составила 0-18,8ºC, водородный показатель 7,45-8,65, концентрация растворенного в 

воде кислорода – 4,47-10,31 мг/дм3 , БПК5 –0,29- 6,65 мг/дм3 , цветность – 25-30, запах – 0-1. Качество 

воды по длине канала Нура-Есиль относится к 4 классу: магний – 75,89 мг/л, сульфаты – 417 мг/л. Река 

Акбулак: – створ г. Нур-Султан, под 1 железнодорожным мостом: качество воды не нормируется (>5 

класса): кальций – 268,9 мг/л, магний– 125,31 мг/л, фториды – 6,594 мг/л, хлориды – 706,143 мг/дм3, 

фосфор общий – 1,248 мг/л. Концентрации магния, фторидов и хлоридов превышают фоновый класс, 

концентрации фосфора общего и кальция не превышают фоновый класс. –створ г. Нур-Султан, после 

сброса тробопровода с фильтровальной канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды 

– 372,7 мг/л, фториды -3,21 мг/л. Концентрации хлорида, фторида превышают фоновый класс. – створ г. 

Нур-Султан, до сброса с отстойника ливневой канализации: качество воды не нормируется (>5 класса): 

фториды – 3,16 мг/л, хлориды – 412,7 мг/л, фосфор общий – 1,017 мг/л. Концентрации фосфора общего, 

фторидов и хлоридов превышают фоновый класс. По длине реки Акбулак температура воды составила 0-

21,2 ºC, водородный показатель 6,80-8,65, концентрация растворенного в воде кислорода – 3,37- 12,1 

мг/дм3 , БПК5 –0,29- 6,97 мг/дм3 , цветность – 20-25, запах – 0-1. Качество воды по длине реке Акбулак 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

93 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

качество воды не нормируется (>5 класса): кальций – 203,42 мг/л, фосфор общий – 1,085 мг/л, фториды – 

4,32 мг/л, хлориды – 497,19 мг/л. Река Сарыбулак: – створ г. Нур-Султан, ниже железнодорожного моста: 

качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 509,843 мг/л. Концентрация хлоридов не превыша-

ет фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, ниже моста по ул. Карасай-Батыра: качество воды не нормиру-

ется (>5 класса): хлориды – 525,543 мг/л. Концентрация хлоридов не превышает фоновый класс. 108 – 

створ г. Нур-Султан, 7-я насосная станция: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 500,286 

мг/л. Концентрация хлоридов не превышает фоновый класс. – створ г. Нур-Султан, под мостом на ул. 

Тлендиева: качество воды не нормируется (>5 класса): хлориды – 470,571 мг/л. Концентрация хлоридов 

превышает фоновый класс. – створ г.Астана, 0,2 км выше города до впадения в р. Есиль: качество воды 

не нормируется (>5 класса): аммоний ион – 2,934 мг/л, ХПК -35,829 мг/л, хлориды – 404,429 мг/л. Кон-

центрации аммоний-иона, ХПК, хлоридов не превышают фоновый класс. По длине реки Сарыбулак тем-

пература воды составила 0-18,6ºC, водородный показатель 7,40-8,55, концентрация растворенного в воде 

кислорода – 3,35-11,6 мг/дм3 , БПК5 –0,48-7,46 мг/дм3 , цветность –20-25, запах – 0-1. Качество воды по 

длине реке Сарыбулак не нормируется (>5 класса): хлориды – 482,13 мг/л. 

2.5. Подземные воды 
Подземные воды на площадке изыскания вскрыты во всех скважинах без исключения на глубинах 2,8 – 

3,8 м. Абсолютная отметка установившегося уровня 344,6 – 345,1 м . 

Водовмещающими грунтами являются все грунты, вскрытые на площадке изысканий.   Коэффи-

циенты фильтрации грунтов следующие: для четвертичных суглинков - 0,24 м/сутки, для песков средней 

крупности – 8,01 м/сутки ;для песков гравелистых – 15,8 м/сутки; для элювиальных суглинков  - 0,16 

м/сутки. Питание грунтовых вод происходит в основном за счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Областью питания служит область распространения водо- носного горизонта. По результатам химиче-

ских анализов подземные воды на площадке характеризуются как натриево-калиевые, хлоридные, суль-

фатные, с минерализацией 1,9 – 2,6 г/л. По отношению к бетонам марки W4 подземные воды слабоагрес-

сивные на портландцемент, и средне агрессивные на арматуру к железобетонным кон-струкциям. Корро-

зионная агрессивность подземных вод по отношению к алюминиевой оболочке кабеля – высокая, к свин-

цовой – средняя. По отношению к стальным конструкциям (по Штаблеру) подземные воды корродирую-

щие. По степени потенциальной подтопляемости территория изыскания относится к неподтопляемой. 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 
На территории проектируемого объекта «Многоквартирный жилой комплекс со 

встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и 

паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 

очередь строительства (без наружных инженерных сетей) сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности не производится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требуется.  

Строительство объекта относится к видам деятельности, не указанным в приложении 2 к 

настоящему Кодексу или не соответствующие изложенным в нем критериям, объект относится к 

объектам III категории. 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

94 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта «Многоквартирный жилой комплекс со 

встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и 

паркингом, расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь 

строительства (без наружных инженерных сетей) минеральные и сырьевые ресурсы отсутствуют. 
 

3.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых 

ресурсах отсутствует. 
 

3.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  
 

3.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект. 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспор-

та; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

  



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

95 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

На период строительства 

          Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных опе-

раций на проектируемом объекте «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными 

помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, 

расположенный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь 

строительства (без наружных инженерных сетей) источников их образования. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики содержа-

щие остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в специальных 

установленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организа-

ции, осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной защи-

ты (маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, подобные 

ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркиро-

ванных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по 

восстановлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. Скла-

дируются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на 

собственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опре-

деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(Промасленная ветошь) образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных установлен-

ных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные веще-

ства. Образуются в результате мойки колёс. Шлам очистных сооружений накапливается в герметич-

ной металлической закрывающейся емкости, предотвращающая попадание атмосферных осадков 

(дождя, снега). Временное хранение отходов предусмотрено в срок не более шести месяцев, после 

окончания строительных работ передаются специализированной организации согласно договору 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 210 человек 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 210*0,3*0,25 = 15.75/365=0.04315*264 = 11,3916 т. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса - Строительные отходы   
На данном объекте за период проведения работ (11 месяцев –264 дн.) могут образовываться 

строительные отходы, примерно в количестве 1000 тонн строительного мусора (согласно исходным 

данным), сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного вида 

отхода. 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные веще-

ства 

Осадок от мойки колес 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

96 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтя-

ная пленка.  

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 5,078292916 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  

поступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число 

единиц тары n = 59 шт. 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 59 + 5,078292916 * 0,05 = 0,0295 + 

0,2539146458 т = 0,2834146458 т 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вы-

воз тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.  

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 2,258904406 т/год 

       а – 0,015 от массы электрода 

       N = 2,258904406 *0,015 = 0,03388356 т/год 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (про-

масленная ветошь) 

Планируемый объем ветоши составит – 0,8621875324 тонн в год промасленной ветоши (по 

исходным данным).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из по-

ступающего количества ветоши (М0, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W).  

N = М + W, т/год, 

где М = 0.12*Мо, W = 0.15*Мо . 

W = 0.15 х 0,8621875324 = 0,129328129;   M = 0,12 х 0,8621875324 = 0,103462503;   

N = 0,129328129 + 0,103462503 + 0,8621875324 = 1,0949781644 т/год 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания об-

разования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы станции, из-за их незначительного и 

постепенного накопления сразу не вывозятся, а временно складируются в отведенных для этих целей 

местах. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются 

организованно, т.е. регламентировано, временное складирование отходов предусматривается в соот-

ветствии с требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 

97 
«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями, детским дошкольным учреждением, развивающим центром и паркингом, располо-

женный по адресу: г.Астана, район Нура, улица Е908, участок 24». 3 очередь строительства (без наружных инженерных сетей) 

производства и потребления» (утвержден приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 

25.12.2020г. № ҚР ДСМ-331/2020). 

Содержание в чистоте и своевременная санобработка мусорных контейнеров и площадок для 

размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным контро-

лем ответственных лиц. В летний период предусматривается ежедневная уборка территории от мусо-

ра с последующим поливом территории объектов. 

Процесс управления отходами на предприятии включает следующие этапы технологического 

цикла обращения с отходами: 

 образование; 

 накопление; 

 сбор и сортировка; 

 транспортирование; 

 восстановление отходов; 

 удаление отходов; 

 паспортизация. 

 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

 

№ 

 

 

Наименование отходов 

 

Нормативное   

количество об-

разования от-

ходов, т/год 

Количество отхо-

дов получаемых 

от третьих лиц 

(подрядных ор-

ганизаций), т/год 

 

Общее количе-

ство отходов, 

т/год 

Итого 1012,862876 - 1012,862876 

1. 

Упаковка, содержащая 

остатки или загрязненная 

опасными веществами 

(тара из-под ЛКМ) 

0,2834146458 - 0,2834146458 

2. 
Смешанные отходы стро-

ительства и сноса 
1000 - 1000 

3. Отходы сварки 0,03388356 - 0,03388356 

4. 
Смешанные коммуналь-

ные отходы 
11,3916 - 11,3916 

5. 

Абсорбенты, фильтро-

вальные материалы 

(включая масляные филь-

тры иначе не определен-

ные), ткани для вытира-

ния, защитная одежда, за-

грязненные опасными ма-

териалами (промасленная 

ветошь) 

1,0949781644 - 1,0949781644 

6. 

Шламы от обработки 

сточных вод на месте экс-

плуатации, содержащие 

опасные 

вещества 

0,059 - 0,059 

 

 

 



ИП «Vivat KZ»                                                                                                РООС 